DE FIGVRA APPARENTE
A N N V L I S A T V R N I
 PRO EIVS LOCO QVOCVNQVE RESPECTV
 TERRAE.

Anstore

L. E V L E R O

§. 1.

Concipiamus Saturnum in ipso plano eclipticae moueri; nam quoniam eius latitudo perpetuo est valde parva, eius declinatio ab hoc plano vix quicquam in apparentia annuli mutare poterit. Referat igitur planum tabulae ipsam eclipticam, in qua C sit centrum Saturni, et recta ACB fit intersectio annuli Saturni cum ecliptica, cuius diameter per ipsam hanc rectam AB repraesentetur, voceturque radius $CA = CB = r$. Deinde quia annulus ad eclipticam inclinatur sub angulo circiter 31° graduum, quem vocemus $= i$, repraesentet semicirculus AMB semissim annuli, in quo consideretur punctum quocunque M, voceturque angulus ACM $= \Phi$; hinc ex M ducto ad AB perpendiculari MP, erit $MP = \sin. \Phi$ et $CP = \cos. \Phi$. Porro ex M ad planum eclipticae ducatur perpendiculari MR, et ob angulum MPR $= i$ erit $MR = \sin. \Phi \sin. i$ et $PR = \sin. \Phi \cos. i$.

Fig. 2. Versetur nunc Terra vbiunque in T, et ad eius locum ducatur ex C recta CT, et vocetur angulus ACT $= \gamma$. Tum quia distantia Terrae quasi est infinita, huic rectae CT constituatur planum normale, quod simul ad eclipticam erit perpendicularare eamque secabit secundum rectam CQ; ita ut angulus TCQ sit rectus, ideoque angulus

277

angulus $\angle A C Q = 90^\circ - \gamma$. Iam ad hanc CQ ex R ducatur normalis RQ , et ex Q erigatur perpendicular ad eclipticam $QS = RM$, critque S projectio puncti M in planum CQS facta. Tota autem haec projectio ex omnibus punctis M orta dabit figuram, sub qua annulus spectatori in terra posito apparebit.

§. 3. Pro hac igitur projectione inuestiganda voetur abscissa $CQ = x$ et applicata $QS = y$, et quia erat $PR = \sin \Phi \cos i$, $RM = \sin \Phi \sin i$, et $CP = \cos \Phi$, statim erit $y = \sin \Phi \sin i$. Iam ex punto P ad rectam CO agatur normalis PV , critque $CV = \cos \Phi \sin \gamma$ et $PV = \cos \Phi \cos i \sin \gamma$. Tum vero ex R ad PV ducatur normalis RU , et ob angulum $RPV = 90^\circ - \gamma$ erit $PU = \sin \Phi \cos i \sin \gamma$ et $RU = \sin \Phi \cos i \cos \gamma = QV$, unde fit

$$CQ = x = \cos \Phi \sin \gamma + \sin \Phi \cos i \cos \gamma.$$

Tota igitur quaestio reducitur ad inventionem curvae sub coordinatis $CQ = x = \cos \Phi \sin \gamma + \sin \Phi \cos i \cos \gamma$ et $QS = y = \sin \Phi \sin i$ contentae.

§. 4. Facile autem patet, si angulus Φ eliminetur, Tab. X. prodituram esse aequationem inter x et y secundi gradus, Fig. 4. ita ut haec curva sit sectio conica. Cum enim sit $\sin \Phi = \frac{y}{\sin i}$, erit $\cos \Phi = \frac{\sqrt{\sin^2 i - y^2}}{\sin i}$, vnde oritur aequatio

$$x^2 = \frac{\sin^2 y \sqrt{\sin^2 i - y^2}}{\sin^2 i} + \frac{y \cos y}{\tan i},$$

quae ad rationalitatem perducta abit in hanc:

$$x^2 x^2 = \frac{x^2 y \cos y}{\tan^2 i} + \frac{y^2 \cos y^2}{\tan^2 i} = \frac{\sin^2 y (\sin^2 i - y^2)}{\sin^2 i}, \text{ siue}$$

$$0 = x^2 \sin^2 i - 2xy \sin i \cos i \cos \gamma + yy(1 - \cos \gamma^2 \sin^2 i) - \sin \gamma^2 \sin^2 i.$$

§. 5. Cum igitur curva quaesita manifesto sit ellipsis, imprimis necesse erit, tam positionem quam quantitatem eius axium determinandi; quod quo facilius fieri possit, ponamus

minus breuitatis gratia $x = a \cos \Phi + b \sin \Phi$ et $y = c \sin \Phi$
 ita ut sit $a = \sin \gamma$, $b = \cos \gamma \cos \varphi$ et $c = \sin \varphi$, linea
 que ducta recta CS erit
 $CS = x^2 + y^2 = a^2 \cos^2 \Phi + 2ab \sin \Phi \cos \Phi + (b^2 + c^2) \sin^2 \Phi$
 Constat autem punctum S ibi in alterutrum axem incidere,
 vbi haec formula valorem sortietur vel maximum vel mi-
 nimum, quamobrem differentiale huius CS^2 nihil aequa-
 tur, unde oritur haec aequatio:
 $-aa \sin \Phi \cos \Phi + ab \cos \Phi - ab \sin \Phi + (bb + cc) \sin \Phi \cos \Phi = 0$
 En $\sin \Phi \cos \Phi = \frac{1}{2} \sin 2\Phi$ et $\cos \Phi = \frac{1}{2} (\sin \Phi^2 - \cos \Phi^2)$
 Unde fit $\frac{(bb + cc - aa)}{2} \sin 2\Phi + ab \cos 2\Phi = 0$, unde elici-
 tur $\tan 2\Phi = \frac{2ab}{a^2 - b^2 - c^2}$. Substitutis iam pro a, b, c va-
 loribus habebitur $\tan 2\Phi = \frac{\sin \gamma \cos \varphi \cos \varphi}{\sin^2 \Phi^2 - \cos^2 \varphi}$.

§. 6. Ad binos igitur valores anguli Φ inueniendos
 quaeratur angulus α , vt sit $\tan \alpha = \frac{a^2 - b^2 - c^2}{2ab}$, et cum
 haec fractio etiam sit $= \tan (180^\circ + \alpha)$, erit tam $2\Phi = \alpha$,
 quam $2\Phi = 180^\circ + \alpha$, ideoque vel $\Phi = \alpha$ vel $\Phi = 90^\circ + \alpha$.
 Quod si iam alteruter horum duorum valorum α et $90^\circ + \alpha$
 doceo Φ substitutatur, tum fractio $\frac{y}{x} = \frac{c \sin \Phi}{a \cos \Phi + b \sin \Phi}$ dabit
 tangentem anguli, sub quo alter ellipses axis ad rectam
 CQ inclinatur; recta autem $CS = \sqrt{x^2 + y^2}$ dabit se-
 minem huius axis, cui alter in C normaliter est iungen-
 dus; quandoquidem facile patet, punctum C esse centrum
 huius ellipsis. Verum quia ex valore pro $\tan 2\Phi$ in-
 vento tam $\sin \Phi$ quam $\cos \Phi$ ad formulas valde intricate
 perducerent, investigationem axium alia via instituamus.

Tab. X.

Fig. 5. §. 7. Quoniam recta CD, ad quam ellipsin quae-
 tam referimus, est in ipso plano eclipticae et ad rectam
 CT normalis, ipsa autem figura plano eclipticae norma-
 liter infinitate est concipienda, referat recta CT alterutrum ellip-

ellipsois semiaxem, pro eius positione ponamus angulum
 $\angle C F = \zeta$, et quia normali SX vocemus pro ipso, hoc
 ex. $C F$ abscissam $C X = x$ et applicatam $X S = Y$; ac
 facile patet fore.

$$X = x \cos \zeta + y \sin \zeta \text{ et } Y = y \cos \zeta - x \sin \zeta,$$

vnde valoribus loco x et y substitutis erit

$$X = a \cos \zeta \cos \Phi + (b \cos \zeta + c \sin \zeta) \sin \Phi$$

$$Y = (c \cos \zeta - b \sin \zeta) \sin \Phi - a \sin \zeta \cos \Phi$$

pro quibus valoribus breuitatis gratia scribamus

$$X = A \cos \Phi + B \sin \Phi \text{ et } Y = C \cos \Phi + D \sin \Phi.$$

§. 8. Iam quia per hypothesin recta CF est semi-
 axis ellipsis, aequatio inter X et Y necessario habebit ta-
 lem formam: $mX^2 + nY^2 = K$; quamobrem, si in hac
 aequatione illi valores pro X et Y substituantur, angulus
 variabilis Φ ex calculo excedere debet. Primo igitur ne-
 cessere est, ut duplia producta formae $\sin \Phi \cos \Phi$ se mu-
 tu tollant, vnde fieri oportet $2mAB + 2nCD = 0$, vnde
 quo inter m et n colligitur. Erit scilicet $m:n = CD:-AB$;
 quamobrem nihil impedit, quo minus scribamus $m = CD$
 et $n = -AB$ ita ut nostra aequatio sit

$$CD.X^2 - AB.Y^2 = K.$$

§. 9. Nunc igitur exclusis terminis formae $\sin \Phi \cos \Phi$
 consideremus terminum formae $\cos \Phi$, qui erit AA .

$$(CD.A^2 - AB.C^2)\cos \Phi = AC(AD - BC)\cos \Phi.$$

Simili modo terminus formae $\sin \Phi$ prohibetur, ita ut a

$$(CD.B^2 - AB.D^2)\sin \Phi = BD(BC - AD)\sin \Phi.$$

Quo igitur angulus Φ ex aequatione exeat, non essent
 ut fit

$$AC(AD - BC) = BD(BC - AD)$$

siue $AC = BD$, vel etiam $AC + BD = 0$; tum enim ex
 $CD \cdot X^2 - AB \cdot Y^2 = AC(AD - BC) - BD(BC - AD) = K$.
 Sicque erit $K = AC(AD - BC)$, siue cum ex priori
 conditione sit $D = -\frac{AC}{B}$, erit $K = -\frac{AC^2}{B}(AA + BB)$.

§. 10. Hoc iam valore inuento longitudo semiaxiuum
 CF et CG facili negotio eruitur. Si enim ponatur $Y = 0$
 valor ipsius X dabit longitudinem semiaxis CF , qui ergo,
 si ponatur $= F$, reperjetur

$$CD \cdot F^2 = -\frac{ACC(AA + BB)}{B} = \frac{ACCF^2}{B},$$

vnde colligitur $F = \sqrt{AA + BB}$. Pro altero autem semi-
 axe, qui sit $CG = G$ et alteri CF normaliter iungitur,
 is reperietur ponendo $X = 0$ et $Y = G$, vnde ergo ac-
 quatio §. praec. fiet

$$-AB \cdot G^2 = -\frac{ACC(AA + BB)}{B},$$

vnde concluditur

$$G = \sqrt{AA + BB} = \sqrt{\frac{AA + BB}{BB}} \cdot CC.$$

Quare cum sit $D = -\frac{AC}{B}$, erit quoque $G = \sqrt{CC + DD}$.
 Ceterum hic notetur esse $F:G = B:C$.